
UCHWAŁA NR XII.159.2025 
RADY GMINY USTKA 

z dnia 8 marca 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 

szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940; z 2023 r. 
poz. 1688) oraz art. 50 ust. 6, ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 858, 1044 i 1572) 

Rada Gminy Ustka 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania oraz 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Ustalanie zakresu, wymiaru i miejsca świadczenia usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich dokonuje się na podstawie 
rodzinnego wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika socjalnego 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ustce, uwzględniając: 

1) możliwości organizacyjne i finansowe gminy Ustka; 

2) rodzaj schorzenia i sprawność fizyczną osoby ubiegającej się o usługę; 

3) warunki mieszkaniowe; 

4) sytuację rodzinną i materialną; 

5) uwarunkowania środowiskowe; 

6) wydolność opiekuńczą rodziny. 

2. Pierwszeństwo w przyznawaniu pomocy w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje osobom samotnym oraz tym 
rodzinom, w których wszyscy jej członkowie wymagają pomocy z powodu 
niepełnosprawności, ze względu na wiek lub stan zdrowia. 

3. Zakres usług sąsiedzkich w szczególności obejmuje pomoc w zaspokajaniu 
codziennych potrzeb życiowych, prostą podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną 
niewymagającą specjalistycznego przygotowania oraz zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. Zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb 
osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 1



4. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorców w wymiarze nie większym niż 15 godzin miesięcznie. 

5. Wsparcie w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w pierwszej kolejności osobom 
samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych powodów wymagają wsparcia 
osób drugich, nieposiadającym wstępnych oraz zstępnych. 

6. Nie dopuszcza się jednoczesnego przyznawania usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych z usługami sąsiedzkimi. 

7. Udzielanie pomocy w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych i usług sąsiedzkich następuje w drodze decyzji administracyjnej na 
wniosek osoby zainteresowanej, członka rodziny, innej osoby za zgodą osoby 
zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu. 

8. Usługi przyznane świadczeniobiorcy mogą być wykonywane wyłącznie na jego 
rzecz. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie 
przysługują nieodpłatnie osobom, których dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium dochodowego  
w rozumieniu art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą. 

2. Osoby niespełniające warunków określonych w ust. 1 ponoszą odpłatność za 
każdą godzinę świadczonych im usług, stosownie do wskaźników odpłatności 
określonych w poniższej tabeli: 

 
Wysokość odpłatności w % ustalona od ceny 1 godziny usług: 

 
Osoba samotnie gospodarująca 

 
Osoba w rodzinie 

Dochód rzeczywisty osoby 
lub osoby w rodzinie jako 

% 
w stosunku do kryterium 
dochodowego wg ustawy 

 
% odpłatności 

Dochód rzeczywisty osoby 
lub osoby w rodzinie jako % 

w stosunku do kryterium 
dochodowego wg ustawy 

 

 
% odpłatności 

 
do 200 

 
nieodpłatnie 

 
do 200 

 
nieodpłatnie 

 
powyżej 200 – 250   

 
5% 

 
powyżej 200 - 250 

 
10% 

 
powyżej 250 – 300 

 
10% 

 
powyżej 250 - 300 

 
15% 

 
powyżej 300 – 350 

 
20% 

 
powyżej 300 - 350 

 
30% 

 
powyżej 350 – 400 

 
50% 

 
powyżej 350 - 400 

 
60% 

 
powyżej 400 – 450 

 
70% 

 
powyżej 400 - 450 

 
80% 

 
powyżej 450 

 
100% 

 
powyżej 450 

 
100% 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 2



§ 4. 1. Przyjmuje się cenę jednej godziny usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych i usług sąsiedzkich świadczonych przez Gminę Ustka w ramach zadań 
własnych w wysokości 40,00 złotych (słownie: czterdzieści złotych, 00/100). 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi 
sąsiedzkie ustalana jest miesięcznie, jako iloczyn liczby godzin usług świadczonych 
świadczeniobiorcy w danym miesiącu oraz stawki odpłatności za jedną godzinę usług, 
o której mowa odpowiednio w ust. 1. Opłata za świadczone usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie pobierana jest przez realizatora 
usług lub wpłacana na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Ustce do 26 dnia każdego miesiąca za dany miesiąc, w którym usługa była wykonana. 

3. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę 
świadczącą usługi sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług 
(wskazującej imię i nazwisko osoby świadczącej usługi sąsiedzkie, imię i nazwisko 
świadczeniobiorcy, zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia, w tym: datę 
i godziny), potwierdzonej podpisem świadczeniobiorcy lub członka jego rodziny. 

4. Nie pobiera się opłaty za usługi świadczone w miesiącu, w którym nastąpił zgon 
świadczeniobiorcy. 

5. Nie pobiera się opłaty za świadczone usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze i usługi sąsiedzkie od osób, które ukończyły 85 rok życia. Zwolnienie z opłaty 
przysługuje od miesiąca następnego po osiągnięciu wskazanego wieku. 

6. Nie pobiera się opłaty za świadczone usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze i usługi sąsiedzkie w przypadku realizacji tych usług w ramach programów 
i projektów współfinansowanych ze środków unijnych oraz innych programów, w tym 
resortowych, finansowanych lub współfinansowanych z innych źródeł. 

§ 5. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia 
odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi 
sąsiedzkie mogą zostać na czas określony zwolnione częściowo lub całkowicie 
z ponoszenia odpłatności, o których mowa w §4 uchwały, ze względu na: 

1) konieczność udzielenia pomocy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych co najmniej dwóm członkom rodziny; 

2) ponoszenie opłat za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, 
zakładzie opiekuńczo – leczniczym, wszelkiego typu placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych 
i leczniczo – rehabilitacyjnych oraz ośrodkach wsparcia; 

3) konieczność ponoszenia znacznych wydatków z powodu długotrwałej choroby 
wymagającej zakupu leków, artykułów higienicznych lub sprzętu rehabilitacyjnego; 

4) okoliczności wynikające ze strat materialnych powstałych w wyniku zdarzeń 
losowych lub klęski żywiołowej. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ustka. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 3



§ 7. 1. Traci moc uchwała Nr XVII.241.2020 Rady Gminy Ustka z dnia 26 czerwca 
2020 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. 
Urz. Woj. Pom. z 2020 r. poz. 3006). 

2. Traci moc uchwała Nr XXVI.327.2021 Rady Gminy Ustka z dnia 25 marca 
2021 roku w sprawie zmiany uchwały Nr XVII.241.2020 Rady Gminy Ustka z dnia 
26 czerwca 2020 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich 
pobierania (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2021 r. poz. 1469). 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 4



 
Uzasadnienie 

1. Istniejący stan prawny i faktyczny w dziedzinie, która ma być normowana oraz 
wyjaśnienie potrzeby i celu wydania aktu prawnego: 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024 poz. 1283 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą, rada gminy określa, w drodze 
uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Stosownie do art. 50 ust. 6a ustawy w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, 
określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres 
usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

2. Wykazanie różnic pomiędzy dotychczasowym a projektowanym stanem prawnym: 

W przedmiotowej uchwale zwiększono cenę jednej godziny usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich świadczonych przez Gminę 
Ustka w ramach zadań własnych, zwanych dalej usługami, z kwoty 28,00 zł do kwoty 
40,00 zł. Co istotne, kwoty odpłatności w wysokości 28,00 zł nie zmieniano od 
2020 roku. Ponadto zmieniono procentowy wskaźnik odpłatności ustalony od ceny 
jednej godziny usług, bardziej korzystny dla mieszkańców Gminy Ustka. Ustalono 
również, że nie pobiera się opłaty za świadczone usługi od osób, które ukończyły 85 rok 
życia. Dotychczas były to osoby, które ukończyły 90 rok życia. Ustalono także, że 
nie pobiera się opłaty za świadczone usługi w przypadku realizacji tych usług w ramach 
programów i projektów współfinansowanych ze środków unijnych oraz innych 
programów, w tym resortowych, finansowanych lub współfinansowanych z innych 
źródeł. Dodano ponadto możliwość pomocy w formie usług sąsiedzkich. 

3. Charakterystyka przewidzianych skutków społecznych i gospodarczych, a także 
finansowych związanych z wejściem w życie proponowanego aktu prawnego 

Zapisy uchwały zostały określone z myślą o najmniej zamożnych i potrzebujących 
mieszkańcach Gminy Ustka, którzy z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub 
innych przyczyn wymagają wsparcia drugiej osoby, a którzy nie są w stanie pokonać 
swoich trudności, wykorzystując własne zasoby, możliwości i uprawnienia. Stale rośnie 
liczba osób korzystających z tej formy pomocy świadczonej przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Ustce. Nadal usługi opiekuńcze, specjalistyczne i sąsiedzkie są 
dużo tańszym rozwiązaniem dla Gminy Ustka niż umieszczanie osób wymagających 
opieki w domach pomocy społecznej. Uchwała zawiera kwestię indywidualnego 
zwolnienia z opłat lub obniżenia odpłatności za usługi. 

Ponadto wzrost kosztu jednostkowego usług spowodowany jest głównie zmianą 
wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, wzrost cen żywności, leków i środków 
higienicznych oraz stały wzrost populacji osób starszych, co powoduje wyższe koszty 
realizacji usług  w środowiskach. 

Należy również podkreślić, że dzięki zapisom uchwały więcej mieszkańców Gminy 
Ustka będzie mogło skorzystać z usług nieodpłatnie lub za niewielką odpłatnością. To 
szczególnie ważne w czasie wciąż rosnących cen energii, kosztów życia i utrzymania, 
które stanowią znaczne obciążenie dla gospodarstw domowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 1



W związku z powyższym, z uwagi na wprowadzone korzystniejsze warunki korzystania 
z usług społecznych dla mieszkańców Gminy Ustka, trzeba założyć, że zmniejszą się 
wpływy wnoszone na rzecz budżetu Gminy Ustka o ok. 20%. 

Zasadne jest zatem uchylenie wcześniejszych uchwał regulujących powyższe kwestie 
i wprowadzenie nowej uchwały. 

4. Informacje o źródłach finansowania: 

Budżet Gminy Ustka oraz opłaty wnoszone przez osoby, którym świadczone są usługi. 

5. Wskazanie osoby sporządzającej uzasadnienie: 

Aldona Dawidowicz 

6. Inne informacje przewidziane przepisami prawa: 

Nie dotyczy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AEA03BF2-57B6-4A84-8351-6211FC3700F1. Uchwalony Strona 2


	UCHWAŁA NR XII.159.2025 RADY GMINY USTKA z dnia 8 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	pkt 3 w § 2 ust. 1
	pkt 4 w § 2 ust. 1
	pkt 5 w § 2 ust. 1
	pkt 6 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2
	ust. 8 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4
	ust. 6 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5
	pkt 4 w § 5

	§ 6
	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	Uzasadnienie


